
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025  

bằng phương thức điện tử qua eTax Mobile và các hình thức khác  

không sử dụng tiền mặt trên địa bàn phường Phúc La  

 

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 08/5/2025 của UBND quận 

Hà Đông về việc triển khai nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 

bằng phương thức điện tử qua eTax Mobile và các hình thức khác không sử 

dụng tiền mặt trên địa bàn quận Hà Đông; 

Thực hiện Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 16/5/2025 của UBND 

phường Phúc La v/v thành lập Tổ công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc hộ 

gia đình, cá nhân, có nghĩa vụ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 

thực hiện đăng ký tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết tài khoản ngân 

hàng trên ứng dụng eTax Mobile và các hình thức khác không sử dụng tiền mặt 

trên địa bàn phường Phúc La.  

Để triển khai công tác nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 

đạt kết quả tốt, UBND phường Phúc La xây dựng kế hoạch triển khai nộp thuế 

sử dụng đất phi nông nghiệp bằng phương thức điện tử qua ứng dụng eTax 

Mobile và các hình thức khác không sử dụng tiền mặt trên địa bàn phường cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Góp phần thực hiện mục tiêu “Đề án phát triển thanh toán không dùng 

tiền mặt giai đoạn 2021-2025” và chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, hiện thực hóa kế 

hoạch chuyển đổi số, giảm thủ tục hành chính, hỗ trợ tối đa người nộp thuế 

trong việc thực hiện nghĩa vụ đối với NSNN; 

Phấn đấu 100% người nộp thuế là hộ gia đình, cá nhân nộp thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp bằng phương thức điện tử qua ứng dụng eTax Mobile và 

các hình thức khác không sử dụng tiền mặt. 

2. Yêu cầu: 

Để triển khai nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn 

phường đạt hiệu quả cao, UBND phường triển khai theo các yêu cầu sau: 

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể hệ thống chính trị và nhân dân để 

người dân tự giác nộp thuế bằng phương thức điện tử và các hình thức không sử 

dụng tiền mặt khác. Thời hạn nộp thuế đến hết ngày 31/10/2025 (Nếu người nộp 

thuế nộp tiền từ ngày 01/11/2025 trở đi thì hệ thống thuế sẽ tính tiền chậm nộp 

theo quy định). Đội thuế quận Hà Đông thực hiện tính tiền chậm nộp đến ngày 
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31/12/2024, cơ quan thuế chưa thông báo tiền chậm nộp từ ngày 01/01/2025 đến 

ngày liền kề trước ngày số tiền thuế nợ đã nộp vào NSNN. 

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa cơ 

quan thuế, UBND các phường và các phòng ban, ngành của quận trong quá trình 

triển khai, thực hiện. 

- UBND phường chủ trì phối hợp với Đội thuế quận Hà Đông triển khai 

đến 100% cá nhân, hộ gia đình có nghĩa vụ thuế sử dụng đất PNN thực hiện 

đăng ký tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết ngân hàng trên ứng dụng 

eTax Mobile, đảm bảo nộp thuế SDĐPNN năm 2025 xong trước ngày 

31/10/2025. 

- Đối với cán bộ, công chức, các bộ phận có liên quan tăng cường hỗ trợ 

trong thời gian cao điểm triển khai nộp thuế SDĐ PNN năm 2025 đến khi hoàn 

thành công tác thu thuế SDĐ PNN. 

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời gian triển khai: Từ ngày 10/6/2025 

- Thời gian thực hiện: Tập trung cao điểm trong tháng 7,8,9,10 năm 2025, 

phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu quận giao trước ngày 31/10/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Tổ công tác: 

- Các Tổ dân phố thành lập Tổ công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc 

hộ gia đình, cá nhân, có nghĩa vụ nộp thuế sử dụng đất PNN thực hiện đăng ký 

tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết tài khoản ngân hàng trên ứng 

dụng eTax Mobile và các hình thức khác không sử dụng tiền mặt trên địa bàn 

phường (thành viên Tổ công tác tùy thuộc vào số lượng hộ gia đình, cá nhân nộp 

thuế SDĐPNN trên địa bàn tổ dân phố). 

- Thành phần và số lượng thành viên của tổ dân phố:  

Tối thiểu 03-05 thành viên, gồm: Tổ trưởng tổ dân phố, cán bộ Ủy nhiệm 

thu, chi hội CCB, chi hội phụ nữ, chi đoàn thanh niên… 

- Địa điểm triển khai: Tại Nhà văn hóa của các Tổ dân phố. 

2. Nhiệm vụ của Tổ công tác: 

- Truyền tải thông tin để người dân trên địa bàn (qua các nhóm zalo của 

Tổ dân phố, thông báo trên các bảng tin...) nắm bắt thông tin về địa điểm và thời 

gian triển khai. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc hộ gia đình, cá nhân có nghĩa vụ nộp 

thuế SDĐPNN thực hiện đăng ký tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết 

ngân hàng trên ứng dụng eTax Mobile. 

- Trực tiếp hướng dẫn hoặc hỗ trợ từ xa người dân tải ứng dụng eTax 

Mobile trên các App; thao tác trên điện thoại thông minh hoặc thiết bị điện tử 

đảm bảo hoàn thành 03 nội dung: Đăng ký tài khoản giao dịch điện tử; cài đặt 

ứng dụng eTax Mobile; liên kết tài khoản ngân hàng trên ứng dụng eTax 

Mobile. 

- Sau khi người nộp thuế thực hiện thành công 03 nội dung trên, NNT sử 

dụng các chức năng trên ứng dụng eTax Mobile, đặc biệt chức năng “tra cứu” 
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thông tin nghĩa vụ thuế phải nộp, trong đó có nghĩa vụ nộp thuế SDĐPNN năm 

2025, đảm bảo 100% người dân trên địa bàn quận thực hiện nộp thuế SDĐPNN 

năm 2025 qua ứng dụng eTax Mobile và các hình thức khác không sử dụng tiền 

mặt. 

3. Bộ phận VH-XH; Đài truyền thanh phường: 
Phối hợp với bộ phận Kế toán phường xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ 

chức phát trên Đài truyền thanh phường và gửi bài tuyên truyền xuống các tổ 

dân phố, đăng bài viết lên trang thông tin điện tử của phường. Tăng cường công 

tác tuyên truyền về Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp dưới nhiều hình thức, 

phát thanh trực tiếp trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tuyên truyền lưu 

động bằng xe ô tô để người dân hiểu rõ Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn phường thực 

hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng Etax Mobile và các hình thức khác không sử 

dụng tiền mặt để nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn 

phường. 

4. Báo cáo kết quả thực hiện: Định kỳ hàng tuần, Tổ trưởng tổ dân phố 

tổng hợp báo cáo kết quả về UBND phường (thông qua bộ phận Tài chính - Kế 

toán phường) để đánh giá tiến độ thực hiện vào ngày 15 hàng tháng. 

Trên đây là kế hoạch triển khai nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 

2025 bằng phương thức điện tử qua eTax Mobile và các hình thức khác không 

sử dụng tiền mặt trên địa bàn phường Phúc La. UBND phường yêu cầu các bộ 

phận có liên quan, các Tổ dân phố, Tổ công tác và các hộ gia đình trên địa bàn 

phường phối hợp thực hiện đảm bảo đúng quy định. Trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các ông (bà) Tổ trưởng, Tổ công 

tác phản ánh kịp thời về UBND phường để phối hợp giải quyết./. 
Nơi nhận: 

- Đội thuế quận Hà Đông (để b/c); 

- TT Đảng ủy,UB MTTQ phường; 

- Các ngành, bộ phận; 

- Tổ trưởng các tổ dân phố (để t/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hằng 
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